quản lý và kiểm soát các hoạt động của Tổng Công ty, những thành viên mật thiết trong gia đình của

các cá nhân này;

- Các doanh nghiệp do các cá nhân nêu trên nắm trực tiếp hoặc gián tiếp phần quan trọng quyền biểu

quyết hoặc có ảnh hưởng đáng kể tới các doanh nghiệp này.

Trong việc xem xét từng mối quan hệ của các bên liên quan để phục vụ cho việc lập và trình bày Báo cáo

tài chính hợp nhất, Tổng Công ty chú ý tới bản chất của mối quan hệ hơn là hình thức pháp lý của các

quan hệ đó.

4. SỐ LIỆU SO SÁNH

Tại thời điểm lập báo cáo tài chính hợp nhất cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024, Ban
Tổng Giám đốc Tổng Công ty đã quyết định trình bày lại một số số liệu trên báo cáo tài chính hợp nhất

cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Tổng Công ty căn cứ theo kết luận của Thanh

tra Bộ Tài chính.

Ảnh hưởng của các điều chỉnh như sau:

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BƯU CHÍNH VIETTEL
THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (Tiếp theo) MẪU SỐ B 09-DN/HN

20

Đơn vị: VND

Bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12 năm 2023

 Chỉ tiêu  Mã số   Số đã báo cáo
 Điều chỉnh

hồi tố   Số trình bày lại

Ghi chú

   [i]   [ii]   [iii]=[i]+[ii]
 TÀI SẢN
 Phải thu ngắn hạn khác  136  713.424.061.848  309.833.169  713.733.895.017 [1]
 Dự phòng phải thu ngắn
hạn khó đòi

 137  (22.041.911.988)  3.503.835.776  (18.538.076.212) [2]

 Tài sản cố định hữu hình  221  337.081.457.278  580.111.543  337.661.568.821 [3]
  - Giá trị hao mòn lũy kế  223  (482.378.291.175)  580.111.543  (481.798.179.632) [3]

 Chi phí xây dựng cơ bản
dở dang

 242  83.163.195.257  708.333.333  83.871.528.590 [4]

 NỢ PHẢI TRẢ
 Thuế và các khoản phải
nộp Nhà nước

 313  119.089.161.750  2.545.832.626  121.634.994.376 [5]

 Phải trả người lao động  314  587.490.963.029  (164.743.847)  587.326.219.182 [6]
 Chi phí phải trả ngắn hạn  315  317.007.262.511  (279.778.509)  316.727.484.002 [7]
 Lợi nhuận sau thuế chưa
phân phối

 421  341.597.975.813  3.000.803.551  344.598.779.364 [9]

 - Lợi nhuận sau thuế chưa
phân phối năm nay

 421b  322.969.606.112  3.000.803.551  325.970.409.663 [9]

Báo cáo kết quả kinh doanh cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2023

 Chỉ tiêu  Mã số   Số đã báo cáo
 Điều chỉnh

hồi tố   Số trình bày lại

Ghi chú

   [1]   [2]   [3]=[1]+[2]

 Giá vốn hàng bán  11  18.706.908.349.364  (934.524.866)  18.705.973.824.498 [3;6;7]

 Chi phí bán hàng  25  51.494.722.293  (4.671.523)  51.490.050.770 [7]

 Chi phí quản lý doanh
nghiệp

 26  417.372.018.892  (4.297.606.619)  413.074.412.273 [2;4;7]

 Chi phí thuế thu nhập
doanh nghiệp hiện hành

 51  98.307.717.996  2.235.999.457  100.543.717.453 [8]

 Lợi nhuận sau thuế thu
nhập doanh nghiệp

 60  379.877.264.422  3.000.803.551  382.878.067.973 [9]

Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2023

 Chỉ tiêu  Mã số   Số đã báo cáo
 Điều chỉnh

 hồi tố   Số trình bày lại

Ghi chú

   [1]   [2]   [3]=[1]+[2]

 Lợi nhuận trước thuế  01  478.184.982.418  5.236.803.008  483.421.785.426 [9]

 Khấu hao tài sản cố định  02  82.950.027.288  (580.111.543)  82.369.915.745 [3]

 Các khoản dự phòng  03  4.124.712.089  (3.503.835.776)  620.876.313 [2]

Thay đổi các khoản phải
thu

 09  203.872.796.642  (309.833.169)  203.562.963.473 [1]

Thay đổi các khoản phải
trả (Không kể lãi vay phải
trả, thuế thu nhập doanh
nghiệp phải nộp)

 11  1.578.919.134  (134.689.187)  1.444.229.947 [1;6;7]

Tiền chi mua sắm, xây
dựng TSCĐ và các tài sản
dài hạn khác

 21  (373.967.350.162)  (708.333.333)  (374.675.683.495) [4]

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BƯU CHÍNH VIETTEL
THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (Tiếp theo) MẪU SỐ B 09-DN/HN

21

Ghi chú  Nội dung

[1]  Tăng khoản phải thu thuế giá trị gia tăng của cá nhân kinh doanh do kê khai thiếu thu nhập
chịu thuế giá trị gia tăng;

[2]  Giảm chỉ tiêu Dự phòng phải thu khó đòi ngắn hạn do chưa đủ điều kiện trích lập;
[3]  Giảm chi phí khấu hao tài sản cố định hữu hình do xác định không đúng thời gian khấu hao

theo quy định;
[4]  Điều chỉnh chi phí tư vấn lập dự án đầu tư Cửa khẩu Hữu nghị thông minh vào chi phí xây dựng

dở dang;
[5]  Tăng thuế chỉ tiêu Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành;

[…]

số 61/NQ-ĐHĐCĐ ngày 27 tháng 4 năm 2024 của Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2024. Nếu Tổng
Công ty thay đổi tỷ lệ trích quỹ khen thưởng, phúc lợi, trích quỹ thưởng của Hội đồng Quản trị, Ban điều
hành, Ban Kiểm soát cho năm 2024 thì lợi nhuận để tính lãi cơ bản trên cổ phiếu năm nay sẽ thay đổi
tương ứng.

Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2023, Tổng Công ty đã tạm trích quỹ khen thưởng, phúc
lợi với tỷ lệ 15% của lợi nhuận sau thuế căn cứ theo Nghị quyết số 66/NQ-ĐHĐCĐ ngày 19 tháng 4 năm
2023 của Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2023. Tuy nhiên, theo Nghị quyết số 61/NQ-ĐHĐCĐ
ngày 27 tháng 4 năm 2024 của Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2024, Đại hội đồng Cổ đông đã
phê duyệt trích quỹ khen thưởng, phúc lợi từ lợi nhuận năm 2023 với tỷ lệ là 40% của lợi nhuận sau thuế,
trích quỹ thưởng thành viên HĐQT, Ban điều hành, Ban kiểm soát với số tiền tương đương 0,26% của lợi
nhuận sau thuế.  Do vậy, số liệu Lãi cơ bản trên cổ phiếu cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm
2023 được trình bày lại, cụ thể như sau:

   Số đã báo cáo
  Số điều chỉnh so với

số đã báo cáo

 Số trình bày lại

 Lợi nhuận kế toán sau thuế thu nhập
doanh nghiệp (VND)

379.877.264.422  3.000.803.551  382.878.067.973

 Trích quỹ khen thưởng, phúc lợi (VND) (56.907.658.310)  (94.532.901.511)  (151.440.559.821)

 Trích quỹ thưởng thành viên HĐQT,
Ban điều hành, BKS (VND)

-  -  (1.000.000.000)

 Lợi nhuận phân bổ cho cổ đông sở
hữu cổ phiếu phổ thông (VND)

322.969.606.112  (91.532.097.960)  230.437.508.152

 Cổ phiếu phổ thông đang lưu hành
bình quân trong năm (Cổ phiếu)

121.783.042  -  121.783.042

 Lãi cơ bản trên cổ phiếu (VND/cổ
phiếu)

2.652  (760)  1.892

35. CÁC KHOẢN CAM KẾT

Các khoản cam kết thuê hoạt động

(i) Theo Hợp đồng số 0103/2023/HĐTLĐ/SDN-VTP ngày 01 tháng 3 năm 2023, Tổng Công ty thực hiện thuê

đất tại Khu Công nghiệp Liên Chiểu, phường Hòa Hiệp Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng để thực

hiện dự án Xây dựng Trung tâm Logistics Đà Nẵng. Tổng diện tích thuê là 86.155,8 m2, với đơn giá thuê là
2.307.410 VND/m2 trong suốt thời gian thuê. Thời gian thuê từ ngày 16 tháng 5 năm 2023 đến ngày 12

tháng 12 năm 2046.

(ii) Theo Hợp đồng số 0305/2024/HĐTK/HIMART-VIETTELLOG ngày 03 tháng 05 năm 2024, Tổng Công ty thực